

[Morten Lange.]

bare det samme, og det kan jeg bevise bogstav for bogstav.

Om få uger allerede vil jeg tro vi er på vej til at have en god TV-avis. Det kan godt ske, at det tager et par år, før den når den standard, som vi havde håbet på, da den blev sat i gang, og jeg håber aldrig, den når så meget, at vi synes, den er fuldkommen, for det ville da være en frygtelig redelighed, om vi havde lavet noget, der var fuldkomment.

I øvrigt forekommer det mig at være af den største betydning, at Danmarks radio i øjeblikket ikke alene står ved indførelsen af en TV-avis, men over for en generel ændring og omstrukturering af sin nyheds-tjeneste. For TV-avisen er jo kun en del af det, der er kommet frem. Det er nu den, det ærede medlem hr. Thisted Knudsen har set sig gal på, og derfor skal vi altså snakke om den, men det er dog kun en del af sagen. Det er af stor betydning, at også radio-avisen formodentlig kommer under en ændret form, og først og fremmest at det gamle Aktuelt Kvarter formodentlig i fremtiden vil få en større, mere rolig og fornuftig flade end den, man har i øjeblikket, som er lidt ophakket i småbidder. Det forekommer mig, at det er et af de områder, hvor radioen har planer til ændringer, som vil byde på en forbedret kvalitet.

Men hver gang, vi kommer og stiller kvalitetskrav til Danmarks radio — og de kvalitetskrav bør stilles evig og altid, og de kan ikke stilles for tit — så kommer man samtidig i den overordentlig hårde situation, at der mangler penge. Det koster penge at gøre den slags ting. En ordentlig TV-avis skulle da have nogle korrespondenter i udlandet, det er helt klart; det kan da enhver, der har lidt journalistisk kendskab, forstå. Men ét styk sådan i New York vil koste ca. ½ million kr. eller noget i den retning, og så var der jo nok nogen, der fik et fuldstændigt slagtilfælde, hvis vi ikke skulle bruge 2 mill. kr. om året, men altså 2½ mill. kr., og så bare for denne forøgelse fik en korrespondent i New York ekstra. Det er oplagt, at Danmarks radio i dag sparer for meget på ting, som er vigtige, og som vi burde have simpelt hen for at få gjort tingene godt nok. Det burde ikke undre nogen, at det koster en del penge at drive

radio og fjernsyn af brugbar kvalitet i et lille land, hvor der er forholdsvis få lyttere og seere til at betale det. Vi er et af de mindste lande, som skal have et fuldt udbygget sæt af radio og fjernsyn, og det stiller naturligtvis ganske store krav.

Det er forbløffende, at vore licensudgifter i Danmark ligger på linje med de øvrige landes, og det er forbløffende, at formanden for statsrevisorerne i den anledning har ment, det skulle være nødvendigt med en særlig undersøgelse. Jeg kunne forestille mig andre motiver, men licensstørrelsen forekommer mig at være en overordentlig dårlig motivering, når man blot ved en ganske simpel undersøgelse kunne konstatere, hvorledes dette forhold ligger.

Jeg er af den opfattelse, at vi bør gå langt videre med udbygning af vor radio og vort fjernsyn. Jeg er af den opfattelse, at det bestemt ikke skal ske på den måde, det ærede medlem hr. Ninn-Hansen på frygtelig vis truer os med, nemlig at vi skal have et konkurrerende, kommercielt TV. Det har vi set resultaterne af i England, hvor alle med lidt indblik i sagerne synes, det er rædselsfuldt. De laver selvfølgelig også noget godt ind imellem, men kvalitetsmæssigt kan det ikke stå sig. Jeg ser ingen som helst grund til, at vi skal over i den slags eksperimenter, men jeg ser derimod al grund til, at vi skal have en debat om radio og fjernsyn, en principdebat, og det skal ikke være set i det, skal vi sige snegleperspektiv, hvori denne debat blev startet, men en debat, hvori man virkelig trækker linjerne op. Jeg mener, det kan være nyttigt, hvis det ærede medlem hr. Thisted Knudsens initiativ kan føre til, at vi får en sådan debat ved lejlighed, så er det vistnok det eneste positive, jeg kan mande mig op til at sige om dette oplæg til debat i folketinget.

Iver Poulsen: Ja, der har jo stået en del blæst om denne forespørgsel, såvel i dagspressen som i selve TV; men i vort parti synes vi, at den ærede forespørgers interesse og videbegærlighed er særdeles velbegrunderet. Vi har jo i vort parti også haft lyst til at vide besked om visse forhold inden for radio og TV. Jeg kan blot henvise til de spørgsmål, som det ærede medlem hr. Johan Asmussen i sommer rettede til den højtærede kulturminister netop vedrørende oplysnin-